3

дело №05-0178/14/2021
91RS0002-01-2021-003199-35

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2021 года
город Симферополь, ул. Киевская д. 55/2
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Новиков В.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении: Цурова Р.М. .. года рождения, уроженца г.., гражданина .., паспорт серии .., со слов .. зарегистрированного по адресу: .., со слов фактически проживающего по адресу ..
у с т а н о в и л :
.. года около 14 часов 50 минут по адресу г…в помещении ГБУЗ РК «КНПЦН» при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданина Цурова Р.М. у него была обнаружена 11-нор-дельта-9 тетраканнабиноловая кислота, мефедрон, на уровне предела обнаружения используемого метода в результате чего у гражданина установлено состояние опьянения. Данное наркотическое средство гражданин Цуров Р.М. употребил без назначения врача.
Цуров Р.М. в судебное заседание не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.
Изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Диспозицией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Согласно Акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения ..1 года у гражданина Цурова Р.М. обнаружена 11-нор-дельта9 тетраканнабиноловая кислота.

Указанное наркотическое средство (каннабис (марихуана)) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681.

Факт совершения правонарушения и вина Цурова Р.М. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении .. года в отношении Цурова Р.М. по ч.1 статьи 6.9 КоАП РФ; определением о возбуждении дела об административном правонарушении от .. года; рапортом от .. года старшего инспектора ОИАЗ УМВД России по г.Симферополю, справкой медико-токсикологических исследований от .. года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» №.. от .. года; письменными объяснениями Цурова Р.М. от .. года; рапорторм УУП ОУУП и ПДН ОП №2 «Киевский» УМВД по г.Симферополю от ...

Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, принимает во внимание личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Учитывая обстоятельства дела, а также письменные объяснения Цурова Р.М., согласно которым у него было обнаружено два вида наркотических средств, что свидетельствует о неоднократности употребления им наркотических средств без назначения врача, прихожу к выводу о необходимости возложения на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по месту фактического проживания.
Руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :
Цурова Р.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Возложить на Цурова Р.М. обязанность в течение месяца со дня вступления настоящего постановления в силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» (г.Симферополь, ул. Февральская 13).

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК (УМВД России по г.Симферополю (ОП №2 «Киевский» по г.Симферополю)), КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 03100643000000017500, банк Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым, БИК 013510002, КБК 18811601061010009140, кор.счет 40102810645370000035, УИН 18880491210003985995.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок №14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Новиков В.Р.